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BELLA VISTA, S.A (2 =028 Solicitud de Evaluacién del Estudio de
; : Impacto Ambiental, Categoria I, del

Proyecto denominado
PASEO MONTEMADERO

Ingeniero
Milciades Concepcion

Ministro
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S I).

Ingeniero Concepcion:

Por este medio, yo, Federico Salazar Icaza, varon, mayor de edad, portador de la cédula de
identidad personal PE-10-359, en mi condicion de Representante Legal de la sociedad andnima
PROMOTORA DESARROLLO BELLA VISTA, S.A., inscrita en el Registro Publico al Folio
N° 155708007, de la Seccion de Personas Mercantiles, con domicilio en Avenida Balboa, Edificio
Torre Davivienda, Planta Baja, corregimiento de Bella Vista, ciudad de Panama, numeros
telefonicos 304-9839, donde se reciben notificaciones, solicito formalmente y conforme a lo
establecido en el Decreto Ejecutivo N° 1, de 01 de marzo de 2023, se someta al proceso de
evaluacion el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al Proyecto PASEO
MONTEMADERO que consiste en la construccion de una plaza comercial como parte del
proyecto La Foresta, la cual tendrd locales comerciales, zonas de estar, parque central,
estacionamientos, entre otros. El proyecto serd desarrollado en la Finca con Folio Real N°
30461410, codigo de ubicacion 8716, localizada en el corregimiento de Las Garzas, Distrito y
provincia de Panama, propiedad de Promotora Panamé Este, S.A., quien ha autorizado por escrito
su uso para el proyecto.

La empresa consultora encargada de la elaboracion de este estudio es INGENIERIA
AVANZADA, S.A., inscrita en el Registro Publico al Rollo 22279, Ficha 199449, Imagen 0191

de la Seccion de Micropeliculas Mercantil, con domicilio en Bella Vista, Calle 47, Edificio

Perlamar # 1B, numeros telefonicos 6673-6671 y correo electronico ramiasa@cableonda.net

inscrita en el Registro de Consultores del Ministerio de Ambiente, nimero IAR-074-97. Los
consultores ambientales que participaron en la elaboracion de este estudio son Ricardo Anguizola,

con cédula 8-212-1535 y registro de consultor IRC-031-04, Jorge Castillo con cédula 8-435-617 (

y registro de consultor IRC-034-04, Roberto Pinnock con cédula 8-423-708 y registro de consultor ~
IRC-079-01 y Kathleen Del Busto con cédula 8-760-2020 y registro de consultor IRC-017-2019.

A la presente solicitud se adjunta la siguiente documentacion:

- Un original impreso y dos (2) copias digitales CD del contenido total del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, conformado por ( 3F) fojas utiles, distribuidas en catorce (14)
Capitulos, conforme al contenido minimo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
N° 1, de 01 de marzo de 2023, incluyendo los siguientes Anexos:

o Anexo A Documentos Legales

@ Anexo B Descripcion del Proyecto

@ Anexo C Descripcion del Ambiente Fisico

@ Anexo D Descripcion del Ambiente Bioldgico

o Anexo E Descripcion del Ambiente Socioecondémico

Certificado de Registro Publico de la Sociedad PROMOTORA DESARROLLO BELLA
VISTA S.A, Promotora del Proyecto objeto del Estudio de Impacto Ambiental.

- Fotocopia autenticada de la cédula de identidad personal del Representante Legal de la
Promotora del Proyecto objeto del Estydio de Ig#pacto Arblental.
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- Documento de autorizacion expedido por PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A., para
la Finca con folio real N° 30461410 para el desarrollo del proyecto Paseo Montemadero.

ocopia autenticada de la cédula de identidad personal del Representante Legal de
ORA PANAMA ESTE, S.A., propietario de la Finca con folio real N° 30461410.

- Paz y Salvo a favor de la empresa PROMOTORA DESARROLLO BELLA VISTA,

S.A.., promotora del proyecto objeto del Estudio de Impacto Ambiental, emitido por El Ministerio
de Ambiente.

- Recibo de pago por los tramites de evaluacion a favor de la empresa PROMOTORA
DESARROLLO BELLA VISTA, S.A., promotora del proyecto objeto del Estudio de Impacto
Ambiental, emitido por El Ministerio de Ambiente.

Fundamento de Derecho:
- Ley 41 de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama.

- Decreto Ejecutivo N° 1, de 01 de marzo de 2023, “Que reglamenta el Capitulo III del Titulo

11 del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, y
se dictan otras disposiciones.

Sin otro particular,

Atentamente,

PROMOTORA DESARROLLO BELLA VISTA, S.A

Federico Salazar Icaza
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS

BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2024.02.15 15:14:53 -05:00 it e Wik
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD e & B
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
61615/2024 (0) DE FECHA 14/02/2024

QUE LA SOCIEDAD

PROMOTORA DESARROLLO BELLA VISTA, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155708007 DESDE EL LUNES, 21 DE JUNIO DE 2021
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JAVIER ORILLAC ICAZA
SUSCRIPTOR: ROBERTO GUARDIA RABELL

DIRECTOR / PRESIDENTE: FEDERICO SALAZAR ICAZA
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: JAVIER ORILLAC ICAZA
DIRECTOR / SECRETARIO: RAUL HERNANDEZ
DIRECTOR / TESORERO: MARVIN SANCHEZ

AGENTE RESIDENTE: JAVIER ORILLAC ICAZA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA TENDRA EL PRESIDENTE, UN SECRETARIO Y UN TESORERO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE DIEZ MIL DOLARES CON CERO CENTAVOS (US$10,000.00) MONEDA DE CURSO
LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN CIEN(100) ACCIONES COMUNES DE CIEN DOLARES
CON CERO CENTAVOS (US$100.00) CADA UNA, NOMINATIVAS. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 15 DE FEBRERO DE 2024A LAS 2:33
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404464713

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: SFE60A7C-1147-4EF8-AAF0-A4AAO06FD1D78
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Yo, Licda. Tatiana Pitty Beth
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES /]
FECHA: 2024.02.22 09:36:21 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 61614/2024 (0) DE FECHA 14/02/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8716, FOLIO REAL N2 30461410 UBICADO EN LOTE COMERCIAL
C-2, CORREGIMIENTO PACORA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 28,240.56m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 28,240.56m?
VALOR DE B/.33,211.65 (TREINTA Y TRES MIL DOSCIENTOS ONCE BALBOAS CON SESENTA Y CINCO) VALOR DE
TERRENO DE B/.33,211.65 (TREINTA Y TRES MIL DOSCIENTOS ONCE BALBOAS CON SESENTA Y CINCO)
ADQUIRIDA EL 19 DE ENERO DE 2024.

NUMERO DE PLANO: N° 80825-155705

TITU ) GISTRAL
PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A. (RUC 2327456-1-793996) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

ANOTACION: DADO QUE EN EL SISTEMA REGISTRAL NO ESTA CREADO EL CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS,
SE COLOCA LA MISMA EL CORREGIMIENTO DE PACORA, PERO SE ACLARA QUE EN VIRTUD DEL PLANO
TOPOGRAFICO N° 80825-155705 CON FECHA SIETE (27) DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTITRES (2023).
APROBADO EL CONTENIDO DE CONFORMIDAD CON LOS DATOS PRESENTADOS EN LA RESOLUCION ANATI-
ADMG-244 DEL VEINTISEIS (26) DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL DIECISIETE (2017). POR LA AUTORIDAD NACIONAL
DE ADMINISTRACION DE TIERRAS. SE ENCUENTRA UBICADA EN LA PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE
PANAMA, CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS. INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 19/01/2024, EN LA ENTRADA
23690/2024 (0)

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 22 DE FEBRERO DE 2024 9:33 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404464710 '

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del |dentificador Electrénico: D1DESEBS5-FDEA-4A10-8D3A-1730C5BA1AB6
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 171




PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A.

R.U.C. 2327456-1-793996

Seiiores

Ministerio de Ambiente (MiAmbiente)
Atencion;

Domiluis Dominguez E.

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
E.S.D.

Respetados Sefiores:

Quien suscribe, RAUL HERNANDEZ SOSA, varon, de nacionalidad panamefia, mayor de
edad, con cédula de identidad personal No. 8-735-567, en mi calidad de Representante Legal
de la sociedad PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A., sociedad debidamente inscrita al
Folio real No. 793996, por este medio autorizo a la sociedad PROMOTORA
DESARROLLO BELLA VISTA, S.A., sociedad anénima debidamente organizada bajo las
leyes de la Republica de Panama, debidamente inscrita en la Seccion del Mercantil del
Registro Publico bajo el Folio Real No. 155708007, sociedad encargada del desarrollo del
proyecto PASEO MONTEMADERO (Lote Comercial C-2), a fin de que lleve a cabo todas
las labores necesarias para la ejecucion del proyecto antes mencionado. Dicho proyecto se
llevara a cabo en un area especifica de la finca No. 30461410 con codigo de ubicacion
No. 8716 propiedad de la sociedad PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A.

Yo, Tatiana Pitty Bethancourt. Notara P Thlica A
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de la Previngia de Panar it

1 de identidac No, 8-707-101.
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a 3) e &
: 35 | [ . s
identificacidn que se presents. tud de

Atentamente,

PROMOTKORA PANAMA ESTE, §.A.
]

[ ey

RA;}L/ HERNANDAZ SOSA
Cédula No. 8-735/567

Tel. 304-9809/304-9839

Avenida Balboa, Torre Davivienda, Planta Baja, Nivel 22 y 23, Ciudad de Panama.
Teléfono (507
) 304-9800
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Yo, Licda. Tatiana Pitty Bethancourt, Notarig

Publica Novena del Circuito de Ia Provincia de

Panama, con Cedula de identidad No. 8-707-101,
CERTIFICO:

Que este documento ha sido cotejado y encontrado

€n todo conforme con s original.
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4

Licgh. Tatiana Pltty Bathancourt
Notaria lica Novena del Circuito de Panama




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.01.10 18:02:35 -05:00 9@ wﬂ.ﬁy ﬁ
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
12350/2024 (0) DE FECHA 10/01/2024
QUE LA SOCIEDAD

PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 793996 (S) DESDE EL LUNES, 4 DE FEBRERO DE 2013
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOSE EUGENIO SILVA RITTER
SUSCRIPTOR: DIANETH ISABEL MATOS DE OSPINO

DIRECTOR / PRESIDENTE: FEDERICO SALAZAR ICAZA
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: JAVIER ORILLAC ICAZA
DIRECTOR / SECRETARIO: RAUL HERNANDEZ
DIRECTOR / TESORERO: MARVIN SANCHEZ

AGENTE RESIDENTE: MORGAN Y MORGAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD ES EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA
SERA EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL ES DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00), DIVIDIDO EN DIEZ MIL (10,000) ACCIONES DE UN
VALOR NOMINAL DE UN DOLAR ($1.00) CADA UNA. LAS ACCIONES PODRAN_SER EXPEDIDAS EN FORMA
NOMINATIVA O AL PORTADOR.ACCIONES: NOMINATIVAS O AL PORTADOR

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 10 DE ENERO DE 2024A LAS 5:19
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404411081

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 2FEDF92A-918E-477B-AC02-04B372108AF8
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




20/2/24,14:03

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

REPUBLICA DE PANAMA
JOBEIND NATIONA

} MINISTERIO DE
| AMBIENTE
i

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 233814

Fecha de Emision: 20

02 2024

Fecha de Validez: 21 03 2024

(dia / mes [ ano)

(dia / mes / ano)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
7,

DESARROLLO BELLA VISTA, S.A.

Representante Legal:

FEDERICO SALAZAR

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155708007
Ficha Imagen Documento Finca
~

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

e Tesoreria.

mento da 7=

| Depantem

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=233814

171




20/2/24, 14:03

Sistema Nacional de Ingreso

ombreAel Cajero

Edma Tunon

finanzas.miambiente.aob.palinaresos/final recibo.phn?rec=74246

— BOBIERND NACIONAL =

R P

Ministerio de Ambiente No.
i R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
e 74246
= Direccion de Administracion y Finanzas
= Recibo de Cobro
Informacién General
i DESARROLLO BELLA VISTA, S.A. */ :
Hemos Recibido De 155708007-2-2021 DV-3 Fecha del Recibo 2024-2-20
Di i6 jonal MIAMBIENTE P :
Administracion Regional E;r;cmon BN anama Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 350.00
Slip de deposito No. B/. 3.00
P La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
&= i ios Ambient : i
1 1321 | valuaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/, 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz vy Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.l1 Y PAZ Y SALVO SLIP-300608010
Dia || Mes || Aio Hora e 5 —
P 20 |02 || 2024 [02:02:5° . MINISTERIO DE
PM REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

SAGADO |

Sello

IMP 1

11




M’]'NI.S'I'ERJL) DEAMBIENT
DIRECCION REG LONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tl 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
wevmiambiente.gob.pa

Formato Ela-FA-uus
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
Articulo 25, DECRETO EJECUTIVO | DE | DE MARZO DE 2023.
PROYECTO: PASEO MONTEMADERO
FROMOTOR: PROMO TG UESARROLLO BELLA VISTA. S.A.
N° DE EXPEDIENTL: DRy LE-I1-F-002-2024
FECHA DE ENTRADA: 29 DI FEBRERO DE 2024
REALIZADO POR (CONSUL'TORES): INGENIERIA AVANZADA, S.A. (TAR -074-97)
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): Pablo Vargas.

i TEMA - Bl iNO OBSERVACION
10 LINDICE X i
2.0 | RESUMEN EJECUTIVO X ‘

‘ 2.1 Deseripeion de la actividad, obra o proyecto; | X j
ubicacion. propicdud (es) donde se desarrollara y {
L monto de inversion. [, L
| 2.2 Sintesis do lus curncteristicas fisicas, biologicas y | N |
sociales del area |
de influencin cvidad, obra o proyecto.
| 2.3 La informacion s relevante sobre los problemas | X
ambientales criticos generados por la actividad, 1
! obra o proyecto. '
2.4 Sintesis du'h_)?"i':_;.,,;.-.rm; ambientales y sociales mas | X |
relevantes,
i senerados por i wouyidad, obra o proyecto.
i 2.5 Sintesis de las nicdidus de mitigacion, seguimiento, | X ,

! vigilancia v conuol para los impactos ambientales 1
|| masrelevantes. }__
2.6 Datos generales acl promotor, que incluya: a) | X |

Nombre del Promotor, |
{ b) En caso de sor persona juridica el nombre del, |
L representuite legal c) |
| Fersona a connntr: oy Domicilio o sitio en donde
se  reciben Liavaciones  profesionales o |
f personales;  ¢)  Numeros de teléfonos; 1)
Correo electronicor ¢) Pégina Web; h) Nombre y
e ___[registro del Consuitor. o
|3 INTRODUCCION L
3.1 Indicar alcance, vbjetivos y metodologia del estudio | X
| presentady. o S N—
4 | DESCRIFCION Ll PROYECTO, OBRA O
L ACTIVILAL _ |
{.1 Objetivo de la wciividad, obra o proyecto y su | X i
) justificacion. |
| 4.2 Mapa a esculu gue permita visualizar la ubicacion X |
geografica de wowouvidad. obra o proyecto, y su |
.| poligono. R ol
4.2.1 Coordenadus Ut der poligono de la actividad,
| ubra 0 pruvecio s d2 wodos sus componentes. Estos
[ dutos deben ser o cvndos segln lo exigido por el
. Ministerio de Aniviciie, |
4.3 Descripcion «de lus luses de la actividad, obra o | X |
? ) _proyecto. - i
130, [ Planificacion o X
£3.2 Construccidn/izjecacian, detallando las actividades | X |
Que_se dundeovo esta fase  (incluyendo | .
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[infraestructuras o desarrollar, equipos a utilizar, |
mano  de obri cnipleos  directos e indirectos |

generados ). insu servicios bdsicos requeridos

i (agua, energiu, vias de acceso, transporte publico, '
. Jowos). -
‘ 1.3.3 Operacion, detalbundo las actividades que se daran | X |
1 en esta lase  (incluyendo infraestructuras a |
‘ desarrollar,  cqupos a  utilizar, mano  de '
obra (empleos Jdirectus ¢ indirectos generados), |
| insumos. servicios |
bisicos requeride s (weuy, energia, vias de acceso, |
} transporte publico, |
L 0lros)). - |
| 4.3.4 Cierre de lu actividud, obra o proyecto, X
t 433 Cronograniy v tempo  de  desarrollo de las | X ]
actividades en cada una i
___|delasfases. B [
+4 Identilicacion Jde ttentes de emisiones de gases de | N/A
| eleclo invernuder (il ). L
4.5 Manejo y iispusicion de desechos en todas las | X
, fases. L
TS0 | solides. ) |
152, | Liquid _
i ’l_'j.:j.’.:. - -
| 454, i | X
b0, s de stivlo o oes - de ordenamiento territorial
faiteproyecto vis aprobado por la autoridad
| competentc pali el area de la -
i actividad, obra o proyccto propuesta a desarrollar. ‘
4.7, ~Monto global de [a inversion. X \ B
48, | Legislacion. no..us téenicas e instrumentos de | X
| gestion ambiental \,
| aplicables v su relucion con la actividad, obra o ?
| proyecto. . N N -
9. | DESCRIPCIGN v AMBIENTE FISICO. |
Sula Formaciones Geulozicas Regionales. N/A
5.1.2 Unidades geolagicas locales. N/A
[ 5.1:3 ~Caracterizacion geotécnica. N/A
520 Geomeorlolowi, - R ) N/A
33. | Carcterizicion dvt suclo. X
5.3.1 | Estudio de peit eswatigrdfico del suelo para | N/A
aguellus  wotivived. obras o proyectos que ‘
i ligue tivees e neiOn de la terraceria natural |
L dei terreno viu lus estulos, :
[ 532 Caracterizacion del drea costera marina. X
1533 Descripcion del uso del suelo. % )
' 584, Capacidad de Uso y Aptitud, | N/A
| 5.3.5 | Descripeion du L colindancia de la propiedad. X '

deshzamiciio.

Identificecion do o sitios propensos a erosion y |

S D beseripeidonde bweennutia, o X

5401 Planos topogriticos ael drea del proyecto, obra o
actividad a desurrollur y sus componentes, a una
escala Gue permita su

~visualizacion. B

3.5. | Aspectos Climdiieos,

5.5.1. | Descripcion  oviemni de  aspectos  climéticos: | X
precipitacion, o coatura,  humedad,  presion

= ‘ .HH.“JV\I-\.I. - — S ——— -

3:5.2 | Riesgo vy vutaeinoniud climatica y por cambio |
climatico futuro,
tomando en cuenia lus condiciones actuales en el ‘

. dreade influcnci |

5.52.1._| Analisis dc EXposicion. !

CN/A

N/A
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W Adaptativa.

Analisis de Cupac

-

ILs| o

|| h
Lilto|bo

Andlisis de [dent

«in de Peligros o Amenazas.
woion de valnerabilidad frente a
amenazas por tuciores naturales y climaticos en el
area de influenciu.

Analisis ¢ tdeniin

INAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION o8 iIMPACTO AMBIENTAL

N/A

N/A

N/A

Hidrologia. .

Calidad de aguas superficiales.

Lstudio | ldroidgico

Caudales tnidxine, ainimo y promedio anual). X
Cuudal Avibivai, o Cuaudal Ecoldeico. N
|
5.63.. | Plano del polivuig el p:v'(.jr)jeao, identificando los | X
cuerpos hidricos cxisientes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) indicando el ancho de proteccion de
la- fuente  hidvica de  acuerdo a  legislacion
|| correspondiciie, -
563 | Eswdio Hidrduli.. - o
F5.6.4 __]- Lstudio Ocenn - 77 '
i'd;l l. ) ! L u_l_'J_'_IE_l)lx“. 4..51.‘]0_'_\:.__““ S
| 5.6.6 Identificacian Cuaracterizacion  de  Aguas

AT

Subterraneas.

Identificacion de Acufferos.

Ruido. 7 BEN -
i Vibracion.s - S X o
e | LS KW " B
0 DESCRIPCIUN DEL AMBIENTE i
| BIOLOGICO. 51 g
0. be . ___C_zyﬂ[{ﬂi:{; de fu Fiora. | X
Po . | Identificacion A Cunelerizacion de formaciones N : B
vepclales cea e curatas, e incluir espeeics :
| exoticas, R H O endénicas y en
peligro de extine.in |
6.1.2, Caracterizacion vegetal, Inventario forestal (aplicar | X
técnicas foresiule: reconocidas por el Ministerio de i
Ambiente). o
6.13. Mapa de cobertur ctal y uso de suelo a una X
____escalaque perini su visualizagion, I |
0.2, | Caracterisiicus do w0 | ‘ B o
5] i Leseripeoen de o Lcodologla utilizada para b | X Y
caracterizacidn o thuna, puntos y esfuerzo de
| muestreo georrelorenciados y bibliografia. |
6.2.2. Inventario de especies del drea de influencia, e | X i
identificaciin e wquellas que se  encuentren
enlistadas . cuise de su estado  de |
| conservaciin B 7 o o
2.3 I Andlisis ciportamiento y/o o patrones FN/A
i | dngralocl L I
6.3 Andlisis de e, cocniadividad de los ecosistemas N/A
del area de intiuciciu, |
64, Andlisis de [cosisens fragiles identificados, | N/A
1 7. DESCRIFCION DEL AMBIENTE |

SOCIOECONGMICO,

Andlisis de uso wowen del suelo de la zona de
influenciu ael pro.ee obra o actividad,

Laeseripeidn den Loasionte socioecondmico general

proyecto. B

] . . —
| distribucidn, jor

en el drew de nobecncia de la actividad, obra o |

Indicadores  Aciiovrilicos:  Poblacion  (cantidad,
. cdad, tasa de crecimiento,




distribucian ;-:nica y cultural),
l]il"!dClOll \ Ll l\J& ) .
N 7|I1(|IQC de mor ;! b v morbilidad, _ 7 N/A
| Indicadores Couindmicos: Poblacidu N/A
[ eeondmiviicnte Loava, condicion de  actividad,
categoria  de woiividud, principales  actividades ‘
economicas, tasis de desempleo y subempleo, J
equipamicnto urbano, |

. infraestruciur. sceivicios sociales, entre otros. |

1.2.4 Indicadores sucades: Educacion, cultura, salud, ! N/A
vivienda, indice de | '
desarcallo hwaoo. ndice  de satisfaccion  de |
rieeesici basicus,

~Iseguridad. ciiorns oviales dificiles, entre otros.

7.3. Percepcion iocal sobie el proyecto, obra o actividad | X

| através del plun d2 purticipacion ciudadana.

7.4, Prospecceiin argurollvica en el drea de influencia X |

) _J_d_c_ln actividad, clrw u proyecto. S

/5. | u:~;cri|)c'm Je o twes de paisaje en el drea de intlues

- _pde laactiviaua. o u proyecto. -

3. IDENTIF l(-n(im.\', VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS ) 1
AMBIENTA LS, SOCIOECONOMICOS, Y |
CATEGURIZACIGN DEL |

| ESTUDIO DE 151°ACTO AMBIENTAL. N R e

3.1. Andlisis e o Gien base actual (fisico, bioloy voiX

CIOECONUILN, S cuaparacion con las translormaciones
que generucs e Lodvidad, obra o proyecto en el drcu de
influencia,  detiiundo  las  acciones  que  conlleva
| encadaunade s tases |
U Analizar 165 cotes s de proteccion ambiental, N

3.2, determinunao s clectos, caracteristicas o circunstancias
que presentird o ¢ cuerard la ?
actividad, vbru o provecto en cada una de sus fases, sobire

! ..;IL.‘i \:\.
o ondh LiL]lLI i o s o ) o -

8.3. ldentificacion  we  los impactos  ambientales y | X
socioeconomicos Jde i actividad, obra o proyecto, en cada |
una de sus fusest ara lo cual debe utilizar el resultado del

|andlisis  ealizeco w los  criterios  de  proteceion |
o _ambiental. - |
8.4 Valorizacion — wo los impactos  ambientales  y | X
sugioeconomivos. owuvds de metodologias reconueidas |
(eualitative ; cuuntitativa), e |
incluya  sin Lidwese  a ello:  caracter, grado de
perturbacion, importancia |
ambiental. ricseo de ocurrencia, extensién del area, |
duracion.
reversibilicd. cocuerabilidad,  acumulacion, sinergiu,
entre VLS. Y en ! I
P buse a un Ladlis wiltcar los valores asignados o cada |
TN de lus |
i PUriMenrvs wiwes waonswonados, los cuales determinarun L
significancia :

] J de los impactos - '

3.3, [ Justificacion Je ko categoria del Estudio de Impacto = X
Ambientul propuosic en funcion al analisis de los puntos

____\bl.]%i o o - ] o

3.6. | Fdentificur v viducza 1os posibles riesgos ambientales e A

] A tividud. ol Bt eeto, en cada una (.lC_&it_l_\__lk::,;:.‘.. L o

9. | PLANDE dian o AMBIENTAL (PMA), j

9.1. Deseripeion de Lus m.Judas‘ especificas a implementar para | X
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evitar, reducic. coorevir compensar o controlar, a cada
impacto wiical., y sucioecondmico, aplicable a cada una
de las fasces de lu sctividad, obra o proyecto

Q1. | Cronograniu de ¢ ceusion, - X0 P
9.1.2. ; 1‘1'\)_!}_I'ZIIIL: G Moaarea Ambiental o
8.2 PPl de eosobi, pousibles conilictos gencriues N/A
| | potenciadus por i wetividad, obra o proyecto, |
1 9.3, Plan de prevencion de Riesgos Ambientales. | X
9.4. | Plande Rescute v Reubicacion de Fauna y Flora, _ N/A
9.5, Plan de LZducacion amnbiental (personal de la actividad, ‘ N/A
5 obra o proyecio o poblacion existente dentro del drea de |
I | influencia de fu seiividad, obra o proyecto). |
96, Plan de Contingonein - ) .
Db e i, - S -
EAE | Plan para reduvccion e los electos del cambio climatico.
!__9.8.[ Plan de adapiucion al cambio climatico. | N/A
9.8.2, | Plan de miitipacOn al cambio  climatico (incluyendo 1 N/A
i aquellas odida ©se implementaran para reducir las |
- E__E_m_isi_m_i_c:s de UGBy, _ |
- ‘_J 97}5‘.7?:)7;[\:,‘- deda cesiian Ambiental, X
10,0 ANALLISIS  BECouaiuMICO DEL PROYECTG A
TRAVES i CORPORACION DE COSTUS
| POUR halaal s WS AMBIENTALES A
; SOCIOECONG A LHICOS, ;
| 104
0L Valoraeldn eouctaria de los impacetos ambientales |
- ._(_puucl'ici(f_; S |
10.1 Valoracion o ctwin de  los  impactos  ambientales | N/A
| (beneficios Vo
| coslos i aescribiendo las metodotogins o
procedimiviig:
| atilizados |
102 Valoracion monciuia de los impactos sociales (beneficios N/A
v coslos |
sociales), describicnaa las metodologias o procedimiciitos :
atilizados R W N
0.3 P Lcarpuracion . coustos v beneficios financicros, [ N/A
P nbientii. andirectos vi el flujo de fondus v i
‘ actividad, ‘
f | abra o proyecta ) - | -
L 10.4, 104, Estincicn de los indicadores de viabilidad | N/A
| | ccondmica, social ¥
: | ambiental directos o indirectos de la actividad, obra o |
- | PEUYECLT, cocen I
b LisT A PROFESIONALES WU
PARTICIP A G InN LA
i ELABORACIGH will, ESTUDIO DE IMPACTO i
AMBIENTAL, I
111 Lista de nomores. firmas vy registro de los Consultores | X
U debidameni: !
notariadas ideitiicundo el componente que elabord como
especialistu, -
12, | lista de eaibre s de los pml'csion:ilc?zii;.‘ = _T—“- N
etndaiine. identilicando ¢l component
clabord Culi
| especialist. o
' 12, CONCLUSIUNES Y RECOMENDACIONES. | X
I3, BIBLIOGKAFI A, Y
14, ANEXOS , i X
14,1, Copia del puz salvo emitido por el Ministerio de X
I Ambiente. - _;_
) ! i |

| emitido por e v

i ded O para los tridmites de eviluacion

oo de Ambiente
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| 143 ] Lopn del cert Hiendo de existencia de persona juridica. | X
,i 4.4, Copia del certiticado  de propiedad (es) donde sc | X
! | desarrollasd v aciividad, obra o proyecto, con una vigencia |
| O MAYyordy scis o) iieses. s
F4.4.1 En caso que ol roiiotor no sea propietario de la finca

| presentar
Lsy

| cesurrollo ae

ViR

VG UL It \Punum

L ulL”Ull 1

Nombre del Promotoi:

svb i dSran L aAaNT

SNoumbire:

No. de Cedula:

L Nombre:

MlNlS’l‘lQmu ,
D'IRECCION REGIO’NAI, DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DT IMPACTO AMBIENTAL

AMBIENT

i3, anuencias o Z'lllf()i'i?.il(fiul;.'ﬁ de

finci, para

I, obra o proyecio.

SESTUDBLO DE IMDP,

CDRPE-I-F 002-2024

\( 1\1 .'\,'w-'r

| PASEO MONTEMADERO

FICACION DEL REGISTRO DE CONSULTOR AMBIENTAL

{ \ii\l‘“ 1’1 iS \lADO

DATOS DEL PROMO UR

PROMOTORA DESARROILLL

:A.\rl Vil \1\)}\

 FEDERICO SALAZAR

ShLLA VISTA, S.A.

| PE10-359

L.\ EMPRESA

|
|

.\(ulll“l.,lll ltllll])u.s.
Mo, de l’Lgi.sUU de
._._1_.»'9_‘_51',:1011' -

Y VAR § IO

E L.;l ‘l LS L

| Listatus ded K\.‘gisll'u;

Nmnlnt

1

Cuhbbl ;TORLS . v

Nombre del
Counsultor

Auldaral

\l\z);)l '1 5

Nutitbire del

Consultor Natural | 1.

r

Ul R\ * PRV G

Nu. llu idulllkl‘](l l’u SIVITH TS

] INGENIERIA AVANZADA, S.A.

LAR-074-97

| No. de Identidad 1’u7|‘_s_\_':7;.7:9: ) Iﬁ: ] B ; B B
SO J ut‘lt“t‘il; NU caganva
a8 DAT ()b DE LA EMPRESA CONSULTORA QUE ELABORA EL EsIA

NTALES INSCRITOS DURAN |
EN LA EMPRESA CONSU L TORA

' SUULTIMA ACTUALIZACION

— ]

u. Ul No. de No. del Ut | i-'.:»"i'.-\'l'US DEL REGISTRO
il Iepistro de Revistau s [ o " No
ke Linseripeion Az Actuaiizado | Actualizado | Inhabilitado
AL TORES AM l__i_l_lj[\’l \l i \! l~ ‘3 b mwi ANTES EN EL EsIA
No.de | No.ael Ui | ESTATUS DEL REGISTRO
cutidud Registro de chislrn de i No
crsonal: Inscripeion Actualizacion | Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
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DATuﬁﬁﬁg

Nombre del

Consultur Nutural I

; \I_JL-S_’_FU'R AMBIEN' | Adz iy
|ablo V@:gas , i

| Nombre:

No. de

Revistro de

s CONSULTORES AMBIEN' lAl S FIRMANTES DEL EslA

No. del [ o ‘

I\L"_., LFg

~ ESTATUS DEL REGISTRO

No

! Firma:

U L\,ild dL. \ Ll l]l(.duun

J‘f% ao:&

bnsceripeion Acluniiznciin | Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
e | =
1
FUNSABLE DE LA VERIFICA (UN




) - ) MINISTERIO DE
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Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
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FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 29-FEBRERO-2024
FECHA DE INFORME: 4-MARZ0-2024
PROYECTO: PASEO MONTEMADERO
CATEGORIA: I

PROMOTOR: PPROMOTORA DESARROLLO BELLA VISTA,
S.A.

CONSULTORES: INGENIERIA AVANZADA

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS, DISTRITO
DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto PASEO MONTEMADERO consiste en la Construccion de una plaza
comercial como parte del proyecto La Foresta, la cual albergara 26 locales comerciales,
zonas de estar, plaza central, estacionamientos, sistema de pretratamiento de aguas
residuales, entre otros, y ocupa un area de 28,240.56 m2 (2.82 Has).

El proyecto PASEO MONTEMADERO es promovido por la empresa Promotora
Desarrollo Bella Vista, S.A. y ocupara los terrenos del Folio Real N° 30461410, Codigo
de Ubicacion 8716, ubicado en el Sector de La Foresta, Corregimiento de Las Garzas,
Distrito y Provincia de Panamaé, propiedad de la sociedad Promotora Panama Este, S.A.,
quien ha autorizado su uso a la empresa promotora para el desarrollo de este proyecto

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de
marzo 2023.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de 2023.
VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de Marzo de
2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL:

Después de evaluar el estudio concluimos que el documento presentado cumple con los

contenidos minimos establecidos en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de
Marzo de 2023.
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RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I del: pmyecto denpmmado SPASEO MONTEMADERO”

TllUag s SDQM m / .

Ing. Pablo Var%as V Licda. Nisla Jaramillo R.
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental. Directora Regional Encargada
Ministerio de Ambiente Panama




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DRPE-ADM-002-0403-2024.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
PANAMA ESTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que en virtud de lo antedicho, el dia 29 de febrero del 2024, la sociedad PROMOTORA
DESARROLLO BELLA VISTA, S.A., cuyo representante legal es Federico Salazar, de nacionalidad
Colombiana, con cedula de identidad personal PE-10-359, presento ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado, PASEQ MONTEMADERO, ubicado en el
corregimiento de Las Garzas, distrito de Panama, provincia de Panama.; elaborado bajo la responsabilidad
de Empresa consultora Ingenieria Avanzada IAR-074-97 sociedad juridica, debidamente inscritas en el
Registro de empresa que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de Marzo de 2023, se
procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de Marzo de 2023.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de impacto
Ambiental con fecha del 4 de marzo de 2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “PASEQ MONTEMADERO” por considerar que el
mismo, cumple con los contenidos minimos.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional Encargada del Ministerio
de Ambiente Panam4 Este,

RESUELVE;:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
denominado “PASEO MONTEMADERO”presentado por el promotor “PROMOTORA
DESARROLLO BELLA VISTA S.A.”

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO:
Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo 2023,
Ley No. 8 del 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2009 y demds normas

complementarias y concordantes.

Dada en la Ciudad de Chepo, a los cuatro (4) dias, del mes de marzo del afio dos mil veinticuatro (2024).

ASE, / _) L\r«f“”’i";"-‘ﬁ,.,‘, CDNSFE:;E)IEC_KWCQ Ni.ﬂ,m'ﬂ
£ a2 pABLOVARGASY.
:‘ / ‘i 2 e ING.EN LA
) \EH— @%} U U% e DONEID +
[ QI S } g
Licda.|Nisla Jaramilld Ing. Pablo Vargas\V.
Director Regional Encargada Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente Panama Este, Ministerio de Ambiente Panama Este.

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA ESTE
PROVEIDO DRPE-ADM-002-0403-2024
FECHA: 4 de marzo de 2024.
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BN - MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PAMNAMA AMBIENTE
''''' GOBIERNG MACIOMAL —

MINISTERIO D AMBIENTE
JIECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0126-2024

St ]
De: Alex O, De (,},racia C.

Director de‘Informacion Ambiental

Fecha de solicitud: 06 DE MARZO DEL 2024

Proyecto: “P’AS 10O MONTEMADEROQ?”

Categoria: 1 ) Técnico Evaluador solicitante: Pablo Vargas

Provincia: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA ESTE
. - e T

Distrito: PANADMA

Corregimiento: LAS GARZAS

Observaciones (Lalluzoos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta « i soidcitud del dia 6 de marzo de 2024, via comeo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categorfa I, denominado PASEO MONTEMADERO, le
mformamos lo siguiente: :

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono con una superficie de 2ha+8,240.84m?.
El mismo se ubicu fucra de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

Deacuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, se ubica en las categorias de pasto
(2ha+5,172.685m*, 89.136%) y bosque latifoliado mixto secundario (Oha+3,068.159m?,
10.864%); v scgin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VI (No arables, con
limitaciones scveras, apta para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técenico responsat.c: Alexis José Jiménez
Fecha de respuesta: 07 DE MARZO DE 2024

Adj; Mapa
RS/aj

CC: Departamento de CGeomadlica.




MINISTERIO DE AMBIENTE

UIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE [MPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION
Tel. 296-7990

I. DATOS GENERALES

l) l'u_‘g' celus

A510 MONTEMADERO

Promotor: PROMOTORA DESARROLLO BELLA VISTA, S.A.

Categoria: I

Consultores -
INGENIERIA AVANZADA (1AR-074-97)

ambientales:

| Localizacion |« KKEGIMIENTO DE LAS GARZAS, DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA
DE PANAMA
del proyecto:

Fecha de

|7 DIE MARZO DE 2024.

inspeccion:

i"L;\'-ll:] de
s D MARZO DE 2024.
informe:

i { e

P:u'licipnmc.s-: « PABLO VARGAS - Regional de Panam4 Este-MIAMBIENTE
F « MAYDA POLANCO- por la Empresa

II. OBJETIVUS

Conocer la situacion ambiental previa del drea de influencia, donde se pretende desarrollar
el proyecto categoria |, denominado: “PASEO MONTEMADERO”.

« Veriticur lu ubicacion del proyecto y si la linca base descrita en el Estudio de
Impucio Aabiental (EslA) concuerda con [0 obscervado en campo.

I11. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

El proyecto PASEO MONTEMADERO consiste en la Construcciéon de una plaza
comercial como purte del proyecto La Foresta, la cual albergara 26 locales comerciales,
zonus de estur. plaza central, estacionamientos. sisiema de pre tralamiento de aguas
residuales, ciire Gorus, y ocupa un drea de 28,240.56 112 (2.82 Has).

El proyecto PASEO MONTEMADERO es promovido por la empresa Promotora
Desarrollo Bellu Vista, S.A. y ocupard los terrenos del Folio Real N° 30461410, Codigo
de Ubicacion 8710, ubicado en el Sector de La Foresta, Corregimiento de Las Garzas,
Distrito y Provincia de Panama, propiedad de la sociedad Promotora Panama Este, S.A.,
quien ha autcrizad.o su uso a la empresa promotory para el desarrollo de este proyecto

IV. METODOLOGIA

Ll dia 7 de muwrzo del 2024, nos dirigimos hacia el terreno donde se desarrollard el proyecto
“PASEO MONTENMADERO?; Realizamos una inspeccion ocular al drea de influencia directa
e mdivecta det i

Para esta inspeccion a campo, se requirié utilizar una camara digital para tomar fotografias,
con el fin de evidenciar la situacion ambiental del area del proyecto.

Pagina 1 de 2




) b FHISYERIO DE
REPUBLICA DE PANALIA MBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION
Tel. 296-7990

Folla Ut

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION DEL AREA

Observacion 1: €l {rea donde se va a realizar el proyecto estd conformado por gramineas en
su totalidad.

Observacion 2: Este EslA, sera desarrollado dentro de la huella del proyecto madre La
Foresta, con Pstudio de Impacto Ambiental Categoria 11 aprobado segin Resolucion N°©
DIEORA —1A-102-2016.

Observacion 3: Il proveeto colinda con la carretera Pantimericana

Observacion«; o cxisten fuentes de agua.

Vil. CONCLUSION
« Lo ob-m'\'-i io eicampo, concuerda con la descripeion de la linea base presentada en el

Eshrv. del . 2lo categoria I, denominado: PASEO MONTEMADERO.
e Se corroburd |un, el proyecto si se ubica dentro del drea senalada en el EslA.

Anexo Foto

INFORME ioanouicADO POR:
\Dxtc"_.}f_g.,,{ CONSEJO TECNICO Mmo\m
g DEAGR ©

s '
3; i’f»;;ﬂ% PABLOVARGASY,

1?\\ o ING.ENDES AGK AR
) 4 “_q ‘\g@‘ EAT RURAL )
C TRy IDONEIDAD: 383498

o

*ablo Vareus V
Evaluacion de stadio Ambiental.

EVIDENCIA FOTOGRAFICA
Foto N° 1

Sc¢ observa que el area estd conformada por gramineas.
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| MINISTERIO DE

eii‘!’i“%;ﬁi{.&“[\}'g s"_,-f\_z;Af.zA AMBIENTE
) DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
I. DATOS GENERALES
FECHA: 12 DE MARZO DE 2024
NOMBRE DEL PROYECTO: PASEO MONTEMADERO
PROMOTOR(A): PROMOTORA DESARROLLO BELLA VISTA,
S.A.
CONSULTORES INGENIERIA AVANZADA (IAR-074-97)
CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS, DISTRITO
UBICACION: DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

I1.

Coordenadas de Ubicacion del Proyecto: UTM (DATUM WGS84). Mapa correspondiente  a
escala 1:50,000 en Estudio de Impacto Ambiental (EsTA).

PUNTOS |  ESTE NORTE
| 690054.81 1006834.77
2 690095.36 1006818.51
3 690147.26 1006800.04
4 690166.44 1006789.42
5 690199.94 1006768.49
6 | 690203.14 1006765.74
7 689970.55 1006647.79
8 689968.73 1006652.47
9 689909.13 1006769.87

Monto global de la inversion es de (B/. 12,500,000.00 millones).

ANTECEDENTES

Que el dia 29 de [cbrero del 2024, la sociedad PROMOTORA DESARROLLO BELLA
VISTA, S.A., cuyo representante legal es Federico Salazar, de nacionalidad Colombiana, con
cedula de identidad personal PE-10-359, presento ante ¢l Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado, PASEO MONTEMADERQ, ubicado en el
corregimiento de Las Garzas, distrito de Panamd, provincia de Panamad.; elaborado bajo la
responsabilidad de Lmpresa consultora Ingenieria Avanzada S.A., IAR-074-97 sociedad
Jjuridica, debidamente inscritas en el Registro de empresa que lleva el Ministerio de Ambiente.

Conforme a lo establecido en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de Marzo de
2023, se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos. Mediante
PROVEIDO-DRPE-ADM-002-0403-2024, del cuatro (04) de marzo de 2024, visible a foja 25
del expediente correspondiente, el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacién y
analisis el EslA, Categoria I, del proyecto en mencion.

Segun la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente y de acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la Construccion de una plaza



I11.

comercial como parte del proyecto La Foresta, la cual albergara 26 locales comerciales, zonas
de estar, plaza central, estacionamientos, sistema de pre tratamiento de aguas residuales, entre

otros, y ocupa un drea de 28,240.56 m2 (2.82 Has). El proyecto PASEO MONTEMADERO
es promovido por la empresa Promotora Desarrollo Bella Vista, S.A. y ocupara los terrenos
del Folio Real N° 30461410, Codigo de Ubicacion 8716, ubicado en el Sector de La Foresta,
Corregimiento de Las Garzas, Distrito y Provincia de Panama, propiedad de la sociedad

Promotora Panama Este, S.A., quien ha autorizado su uso a la empresa promotora para el
desarrollo de este proyecto

Mediante VERIFICACION DE COORDENADAS. ¢! 6 de marzo de 2024, se realizo la
verificacion en la Direecion de Informacion Ambiental, se concluye que el area del proyecto
estda ubicada en la Provincia de Panama, distrito de Panamd, corregimiento de Las Garzas. (Ver
foja 22 y 23 del expediente administrativo correspondiente).

ANALISIS TECNICO

Una vez revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del EslA.

La caracterizacion correspondiente al Ambiente Fisico, segiin lo descrito en el EslA, El
terreno donde se desarrollard el proyecto esta baldio e intervenido segin las actividades
contempladas y aprobadas en el EsIA del proyecto La Foresta. Il lote es esencialmente de
suelo descubierto ya que su terraceria forma parte de las actividades del proyecto La Foresta.
La totalidad del poligono de la huella del proyecto esta cubierta por gramineas. En el extremo
suroeste se encuentra actualmente ubicada y operando, la sala de ventas de las residencias del
proyecto La I'oresta.

El lote donde se desarrollara el proyecto presenta una lopografia mayormente plana, producto
de las actividades de movimiento de tierra y nivelacion del proyecto La Foresta, con elevacién
promedio de 25 m.s.n.m.

En la parte interna del terreno no pasa ningun curso de agua ni en el entorno inmediato del
proyecto. El cuerpo de agua mas cercano es el Rio Pacora y se ubica a unos 650 metros al
Oeste de los limites de este proyecto

En lo referente al undlisis del Ambiente Biologico (flora y fauna), segtn lo descrito en el EsIA,

El presente informe corresponde a la Descripcion del Ambiente Bioldgico del Estudio de
Impacto Ambicntal Categoria I denominado: Paseo Montemadero. Este proyecto presenta una
superficie aproximada de 28,240.56 metros cuadrados. La cobertura vegetal original fue
eliminada por los trabajos de construccion del Proyecto Habitacional La Foresta, en el pasado.
Este proyecto, reulizé la tala y desbroce de vegetacion, para posteriormente efectuar el
movimiento de ticrra y la adecuacion del terreno.Como consecuencia de estos trabajos, la
huella del proyecto Paseo Montemadero, actualmente presenta vegetacion de gramineas, las
cuales ocupan el 100% del 4rea del proyecto

La huella del provecto corresponde a una superficie aproximada de 2.82 Has conformada por
vegetacion herbdcea. Este proyecto colinda con la via Panamericana y la via de acceso hacia
los residenciales del proyecto Montemadero (Boulevard La Foresta), lo que ha afectado la
fauna existente, desplazdndolos hacia zonas con mejores hébitats para desarrollar sus ciclos
biologicos.

Con respecto a la percepeidn local sobre el proyecto (Ambiente Socioecondmico) el EsIA Por
la informacion obtenida a través de los moradores en el area de interés, referente al
conocimiento obtenido de la construccion del provecto, 47 de las 60 participantes de la
consulta realizada, cquivalente al 78%, dijo estar enterada de la existencia del proyecto. Los
13 residentes restantes, que representan el 22% del total de participantes de la consulta
manifesté no conocer nada del mismo Igualmente, se conocid que del total de las personas 57%




dijeron tener conocimiento sobre la ejecucion de locales comerciales que se encuentran en
construccion. El resto (43%) estd dentro de la poblacion que expreso que no tenia conocimiento
acerca del proyecto a realizarse en el area de influencia. Al indagar o consultar a través de
quién o como se enteraron del proyecto los entrevistados manifestaron haberse dado cuenta de
la ¢jecucion de la posible obra por medio de los vecinos (14%) que comentan sobre la misma,
también por publicidad con informacion acerca del proyecto (7%), 22% indicé haberse
enterado por conocidos de la comunidad, 50% dijo haberse informado por medio del personal
de la promotora y el restante 7% no contesté algtin medio de referencia sobre dicho proyecto.
Al indagarse sobre la opinion referida al tipo de impacto en los hogares, los moradores
consultados, dijeron en un 97%, que este les serd beneficioso. El restante 3% sefiald que este
no les causard ningun tipo de impacto. Los datos que expresa la opinién de los consultados
acerca el impacto en la barriada. Un 5% indicd que el mismo si puede causar impactos
perjudiciales, y ¢l V5%, prevé impactos de beneficio In lo referente al ambiente, el 11% de los
entrevistados opinaron que este proyecto generara impactos de beneficios, el 66% dijo que no
les causard ningln tipo de impacto y el 23% dijo que les traera impactos perjudiciales. La
poblacién consultada menciond los impactos que consideraban como beneficios a raiz de la
¢jecucion del proyecto.  67% manifestd que tendran diversidad de comercios en el area, 5%
considera que habri oportunidades de empleos, el 14% dice que tendrdn opciones para adquirir
insumos. A nivel de la dimension de la barriada, del total de la poblacién consultada, 12%
menciono que producird de plazas de empleos, 3% coincidio que posiblemente habréa cambios
de imagen del drea de influencia; ahorro de tiempo y gasto de movilizaciéon, 67% mencion6
que tendrdn variedad de comercios, de esta manera 5% dijo que tendran opciones para adquirir
insumos y 2% sefiald que es probable que exista recreacion para las familias. En el area de los
impactos percibidos a nivel del ambiente, causados por el proyecto expresaron que habré
reforestacion (1490). 29% indicd que podria darse la recoleccion de basura o desechos

De acuerdo con lu cvaluacion y analisis realizado por la Seceidn de Evaluacion de la Direccion
Regional de Punuma Este al EslA presentado, se determind que el EsIA se hace cargo
adecuadamente del manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto,
por lo que se considera viable.

En adicion a los compromisos contemplados en el EsIA el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del drea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, ¢l hallazgo de cualquier objeto de valor
historico o arqueologico para realizar el respectivo rescate.

¢. Prescutar wuie la Direccidon Regional del Ministerio de Ambicnte de Panama Este, cada
seis (0) meses durante la fase de construccion y operacion un informe (un ejemplar
original impreso y tres (3) copias en formato digital), sobre la implementacién de las
medidas de prevencién y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental, en esta Resolucion. Este informe deberd ser elaborado por un profesional
idéneo ¢ independiente del promotor del proyecto.

d. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2000” Por el cual se
reglamenta la seguridad., salud e higiene en la industria de la construccion”.

¢. El promotor serd el responsable de remediar y subsanar conflictos y afectaciones
durante las difcrentes etapas del proyecto ¢n lo que respecta a la poblacién afectada con
el desarrollo del mismo.

. Restaurar todas las zonas afectadas, al culminar la fase de construccion, incluyendo la
disposicion integral de los desechos solidos, hidrocarburo, equipos e insumos en los
sitios adecuados y autorizados.

Cumpliv von los reglamentos Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Descarga de
cefluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y subterraneas

q




V.

1.

n.

p.

q.

y soliciuur ¢l permiso de descarga de aguas residuales o usadas de conformidad con la
Resolucion AG-0466-2002de 20 de septiembre de 2002.

Cumplir con lo establecido en las legislaciones, normas técnicas y ambientales que
reglamenti ¢l sector y el proyecto, obra o actividad, al igual que los permisos
correspondicnte del Instituto de Acueductos v Alcantarillados Nacionales y el
Ministerio de Salud, en cuanto a los planos y diseiios finales de la Planta de
Tratamicnto de Aguas Residuales.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000. “Aguas, uso y
disposicién [inal de lodos.

Cumplir con ¢l reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Condiciones de
Higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde generen Vibraciones”.

Cumplir con el reglamento Téenico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Condiciones de
Higicne y sepuridad en ambiente de trabajo donde generen Ruido”.

Tramitr ¢ la Direccion Regional de Panamd Este el pago en concepto de
Indemnizacion Ecologica con treinta (30) dias habiles previo al inicio de la
construccion. El promotor debera contar con la aprobacién de la Resolucién de
Indemnizacion Ecologica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucion AG-0235-
2003 de 12 de junio de 2003.

Mantener sicmpre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea
de mancra continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos. con la finalidad de evitar accidentes.

Cumiplir con la Ley 1 de 3 de febrero de 1994” Por la cual se establece la Legislacion
Forestal en (1 Repablica de Panama y se dictan otras disposiciones™.

Delimitar ¢l drca de construccion del proyecto, para minimizar el impacto visual.
Promover ¢l no uso de bocinas (pitos), durante la construccién del proyecto.
Dar cumpiiniento oportuno al Mantenimicento v Operacion del sistema de tratamiento

de aguas residuales, de los instrumentos de medicion necesarios para el monitoreo
periodico de los parametros de funcionamiento.

Contar en los sitios de trabajos con un botiquin de primeros auxilios en caso de
accidentes.

CONCLUSIONLES
Una vez revisado ¢l Estudio de Impacto Ambiental, se concluye lo siguiente:

EI Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 25 del Decreto Ejecutivo No.1 de | de Marzo de 2023.

El Estudio de Impacto Ambiental no genera, ni presenta alteraciones significativas
sobre ¢l Putrimonio Cultural y cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el
Decreto Ejccutivo No.1 de 1 de Marzo de 2023.
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El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigucion v prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos negativos bajos o leves
a generarse por el desarrollo de la actividad.

4. EL 97 % de lu poblacion encuestada indicaron que estan de acuerdo al desarrollo del
futuro proyecto.

V. RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
téenicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado,
con el fin de verilicar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en
el Decreto Ljecutivo N° 1 del 1 de Marzo de 2023,

Luego de la cvaluucion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado PASEO MONTEMADERO.

o
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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccién Regional de Chepo
Evaluacién Ambiental

WENDRAND T

No. 005- 2024

12 de marze de 2024

PARA : Carlos Loaiza
Asesoria legal

?@ﬂlm. U&f\xu >

D ing. Pablo Vasgas
Evaluacion Ambiental

ASUNTO @ Ramitr expediente DRPE-I-F-002-2024 para revision y confeccion
de resolucion

La presente ¢s pura remitir expediente DRPE-I-F-002-2024, con 30 fojas utiles para
revision y confeccion de resolucion de aprobacion del estudio de impacto ambiental,
categoria I, correspondiente al proyecto PASEQ MONTEMADERO promovido por LA
SOCIEDAD PRG LI TORA DESARROLLO BLLLA VISTA, S.A.

Atentamente,

c.c. Archivo
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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccién Regional de Chepo
Asesora Legal

ENORANDYN

14 de marzo de 2024

PARA: PABLO VARGAS
Evaluacion Ambiental

DE.: Licdo: CARLO
Asesoria Legal

ASUNTO : Remitir expediente DRPE-I-F-002-2024, y la Resolucién DRPE-IA-
079-2024

La presente es para remitir expediente DRPE-I-F-002-2024,y la Resolucién DRPE-
El-079-2024,la cual aprueba el Estudio de impacto ambiental, categoria |,
correspondiente al proyecto PASEO MONTEMADERO promovido por LA
SOCIEDAD PROMOTORA DESARROLLO BELLA VISTA, S.A.

S
Atentamente, Q@\%

c.c. Archivo w



NOTIFICACION/AUTORIZACION

RESPETADA LICENCIADA NISLA JARAMILLO DIRECTORA ENCARGADA,
MINISTERIO DE AMBIENTE / AREA ESTE, E.S.D.:

Quien suscribe, FEDERICO SALAZAR ICAZA, varon, de nacionalidad panamena,
mayor de edad, casado, vecino de esta ciudad, portador de la cédula de identidad
personal namero No. PE-10-359, en mi condicion de Representante Legal de
PROMOTORA DESARROLLO BELLA VISTA, S.A., sociedad ano6nima
organizada bajo las leyes de la Republica de Panama, debidamente inscrita en la
Seccion de Micropeliculas Mercantil del Registro Publico bajo la Ficha
No. 155708007, con domicilio en Ave. Balboa, Edificio PH Torre Davivienda, planta
baja, piso 22 y 23, acudo ante su despacho con el debido respeto que se merece, con
la finalidad de darme por Notificado, por escrito de la RESOLUCION No. DRPE-
IA-079-2024, de 14 de marzo de 2024, del Proyecto denominado PASEO
MONTEMADERO, presentado por la sociedad PROMOTORA DESARROLLO
BELLA VISTA, S.A., por este medio Autorizo al sefior JAIME MARTINEZ
TAMAYO, varén, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, casado, portador de
la cédula de identidad personal No. 8-812-995; con la finalidad de que retirare la
Resolucion No. DRPE-1A-079-2024 DE 14 DE MARZO DE 2024.

A la fecha de su presentacion.

Atentamente,

PROMOTORA DESARROLLO BELLA VISTA, S.A.

FEDERICO SALAZAR ICAZA

publica Novena del Circuito

Cedula PE-10-359 :2'13 Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-707-101.

Tatiana Pitty Bethancourt, Nolaria

RTIFICO:
Representante Legal s

idad ce la(s) persona{s) que
certeza de 'a idents \a Sk
B Iai i rescnte documento, su(s) firT a(s) ;.::su:;\;
ﬁm‘?({‘c::a)[s)c (A?l 1736 C.C. A 835 C.J.), en virud
aulenti .

identificacidn gue S€ presentd 1' g M,‘.\R ?_G.J;

W—Eu‘hancoul‘l

Nolara Publica Novena

REVEADO

ASTSORIA




Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS

BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2024.02.15 15:14:53 -05:00 . -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD "o s st
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD

61615/2024 (0) DE FECHA 14/02/202

B

QUE LA SOCIEDAD

PROMOTORA DESARROLLO BELLA VISTA, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155708007 DESDE EL LUNES, 21 DE JUNIO DE 2021
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

Yo Licda, Tatiana Pitty Bethancourt Nolaria Poblica Novena del Circuilo

~ SUSCRIPTOR: JAVIER ORILLAC ICAZA e Ia Provincia de Panamé. con Cédula de Identidad No. 8-707-101,
SUSCRIPTOR: ROBERTO GUARDIA RABELL CERTIFICO:
men i jad contrado en lodo conforme
DIRECTOR / PRESIDENTE: FEDERICO SALAZAR ICAZA Qus e doumaio oo et
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: JAVIER ORILLAC ICAZA / 19 MAR Zuch
DIRECTOR / SECRETARIO: RAUL HERNANDEZ e, |

DIRECTOR / TESORERO: MARVIN SANCHEZ

Li a-. T ia?a Pitty Bethancourt ;
blica Novena del Circuito de Panama

AGENTE RESIDENTE: JAVIER ORILLAC ICAZA s
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA TENDRA EL PRESIDENTE, UN SECRETARIO Y UN TESORERO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE DIEZ MIL DOLARES CON CERO CENTAVOS (US$10,000.00) MONEDA DE CURSO
LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN CIEN(100) ACCIONES COMUNES DE CIEN DOLARES
CON CERO CENTAVOS (US$100.00) CADA UNA, NOMINATIVAS. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 15 DE FEBRERO DE 2024A LAS 2:33
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404464713

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 5SFE60A7C-1147-4EF8-AAF0-A4AAO06FD1D78
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repblica de Panama - (507)501-6000 1/1




REPUBI ;lt,'.-\ DE, PANAMA

TRIBENAL ELECTORAL

Federico
Salazar Icaza

NOMBRE USUAL
FECHA DE NAGIMIENTO 27-MAY-1883
LUGAR DE NACIMIENTO COLOMBIA ~

SEXO'M DONANTE [P0 DE BANGRE As

EXPEDIDA 19-MAY-2018 EXPIRA 18-MAY 2028

A

PE-10-359
ﬂ\\ ‘“\

L A

¥ 4
A

j!
A
]

S

Yo Licda, Tatiana Pitty Bethancourt, Notaria Publica Novena del Circuilo
, dels Provincia de Panamad, con Cédula de Identidad No. 8-707-101,

CERTIFICO:

Que este documento ha sido cotejado y encontrado en todo conforme

con su original.
/19 MRk

dngig,

Ligbia, Tat{ana Pitty Bethancourt
Notaria Pdblica Novena del Circuito de Panama
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REPUBLICA DE PANAM A
TRIBUNAL ELECTORAL, |
Jaime

Martinez Tamayo

NOMBRE USUAL-
FECHA DE NACIMIENTE: 23-SEP-1984
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA

SEXO'M DONANTE TIPO DE SANGRE. 0+
EXPEDIDA, 13-DIC-2018 EXPIRA 13.DIC-2028

-

-

4-812-995




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE

079 -2024

de 2024

RESOLUCION No. DRPE-IA-
De /4 de Vf]\/axgv;.a

“Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al
proyecto “PASEO MONTEMADERO”.

La Suscrita Directora Regional Encargada de Panama de Este, en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que el dia 29 de febrero del 2024, la sociedkad PROMOTORA DESARROLLO BELLA
VISTA, S.A., cuyo representante legal es Federico Salazar Icaza, de nacionalidad
Colombiana, con cedula de identidad personal PE-10-359, presento ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado, PASEO
MONTEMADERO, ubicado en el corregimiento de Las Garzas, distrito de Panama,
provincia de Panama.; elaborado bajo la responsabilidad de Empresa consultora Ingenieria
Avanzada S.A., IAR-074-97 sociedad juridica, debidamente inscritas en el Registro de
empresa que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que segun la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente y de acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en la Construcciéon de una
plaza comercial como parte del proyecto La Foresta, la cual albergard 26 locales
comerciales, zonas de estar, plaza central, estacionamientos, sistema de pre tratamiento de
aguas residuales, entre otros, y ocupa un area de 28,240.56 m2 (2.82 Has). El proyecto
PASEO MONTEMADERO es promovido por la empresa Promotora Desarrollo Bella
Vista, S.A. y ocupara los terrenos del Folio Real N° 30461410, Codigo de Ubicacion
8716, ubicado en el Sector de La Foresta, Corregimiento de Las Garzas, Distrito y
Provincia de Panamd, propiedad de la sociedad Promotora Panama Este, S.A., quien ha
autorizado su uso a la empresa promotora para el desarrollo de este proyecto.

Coordenadas de Ubicacion del Proyecto: UTM (DATUM WGS84). Mapa
correspondiente a escala 1:50,000 en Estudio de Impacto Ambiental (EsIA).

PUNTOS ESTE NORTE
1 690054.81 1006834.77
2 690095.36 1006818.51
3 690147.26 1006800.04
4 690166.44 1006789.42
3 690199.94 1006768.49
6 690203.14 1006765.74
Vi 689970.55 1006647.79
8 689968.73 1006652.47
9 689909.13 1006769.87

Que mediante VERIFICACION DE COORDENADAS, el 6 de marzo de 2024, se
realiz6 la verificacion en la Direccion de Informacion Ambiental, se concluye que el area
del proyecto esta ubicada en la Provincia de Panama, distrito de Panama, corregimiento de
Las Garzas (Ver foja 22 y 23 del expediente administrativo correspondiente).

Que mediante lo establecido en el articulo 25, del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de Marzo
de 2023, se procedié a verificar que el EslA, cumpliera con los contenidos minimos.
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Admitido PROVEIDO-DRPE-ADM-002-0403-2024, del cuatro (04) de marzo de 2024, se
admite a la fase de evaluacion y andlisis el EsIA, Categoria I, del proyecto en mencidn,
conforme a los parametros establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de Marzo de
2023, (V.£.21)

Que luego de la evaluacion integral del EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto
“PASEO MONTEMADERO?”, la Direccién Regional de Panama Este, mediante Informe
Técnico recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el mencionado EsIA cumple
con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de Marzo de 2023 y se hace cargo adecuadamente de los impactos
producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable.

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente
como la entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y
restauracién del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el
cumplimiento y aplicacién de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de
Ambiente.

Que el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998 establece el proceso de evaluacion
de impacto ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, piblicos o privados,
que por su naturaleza, caracteristicas, efectos, ubicacion o recursos pueden generar riesgo
ambiental, incluyendo aquellas realizadas en las Comarcas Indigenas; y dispone que el
Ministerio de Ambiente coordinard con las autoridades tradicionales de las Comarcas y
Pueblos Indigenas.

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de Marzo de 2023, establece las disposiciones por las
cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en
la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente.

Que la Resolucion No. 0277 del 19 de abril de 2016, delega funciones a los Directores
Regionales del Ministerio de Ambiente en relacion a la Evaluacion de Impacto Ambiental.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional Encargada
del Ministerio de Ambiente Panama Este, en uso de sus facultades delegadas.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al
proyecto “PASEO MONTEMADERO?”, cuyo promotor es la Sociedad PROMOTORA
DESARROLLO BELLA VISTA, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido
Estudio y el Informe Técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta
Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, PROMOTORA DESARROLLO BELLA VISTA,
S.A., que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o
desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucién y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor, PROMOTORA DESARROLLO BELLA VISTA,
S.A., que esta Resolucion no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas
legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor PROMOTORA DESARROLLO BELLA VISTA,
S.A., que en adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Resolucion:/ -TA-O ?"9094
Fecha: / 02
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Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Este,
cada seis (6) meses durante la fase de construccion y operacién un informe (un
ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital), sobre la
implementacion de las medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo
sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental, en esta Resolucidon. Este informe
debera ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor del
proyecto.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2000 Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

El promotor sera el responsable de remediar y subsanar conflictos y afectaciones
durante las diferentes etapas del proyecto en lo que respecta a la poblacion afectada
con el desarrollo del mismo.

Restaurar todas las zonas afectadas, al culminar la fase de construccion, incluyendo
la disposicién integral de los desechos sélidos, hidrocarburo, equipos € insumos en
los sitios adecuados y autorizados.

Cumplir con los reglamentos Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Descarga de
efluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y
subterraneas y solicitar el permiso de descarga de aguas residuales o usadas de
conformidad con la Resolucion AG-0466-2002de 20 de septiembre de 2002.

Cumplir con lo establecido en las legislaciones, normas técnicas y ambientales que
reglamenta el sector y el proyecto, obra o actividad, al igual que los permisos
correspondiente del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales y el
Ministerio de Salud, en cuanto a los planos y disefios finales de la Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000. “Aguas, uso y
disposicion final de lodos.

Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Condiciones de
Higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde generen Vibraciones™.

Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Condiciones de
Higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde generen Ruido”.

Tramitar en la Direccién Regional de Panama Este el pago en concepto de
Indemnizacion Ecologica con treinta (30) dias hébiles previo al inicio de la
construccion. El promotor deberd contar con la aprobaciéon de la Resolucion de
Indemnizacion Ecoldgica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucion AG-
0235-2003 de 12 de junio de 2003.

Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el
area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros

informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con la Ley 1 de 3 de febrero de 1994” Por la cual se establece la
Legislacion Forestal en la Republica de Panamad y se dictan otras disposiciones”.

Delimitar el area de construccion del proyecto, para minimizar el impacto visual.
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p. Promover el no uso de bocinas (pitos), durante la construccion del proyecto.

g. Dar cumplimiento oportuno al Mantenimiento y Operacion del sistema de
tratamiento de aguas residuales, de los instrumentos de medicion necesarios para el
monitoreo periodico de los parametros de funcionamiento.

r. Contar en los sitios de trabajos con un botiquin de primeros auxilios en caso de
accidentes.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor PROMOTORA DESARROLLO BELLA VISTA,
S.A., que debera presentar ante MIAMBIENTE, cualquier modificacién, adicion o cambio
de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el proyecto PASEO
MONTEMADERO, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de Marzo de 2023.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor, PROMOTORA DESARROLLO BELLA VISTA,
S.A., que si infringe la presente Resolucién o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al
ambiente, se procederd con la investigacion y sancioén que corresponda, conforme a la Ley
41 de 1 de julio de 1998, y la ley 8 del 25 de marzo de 2015, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor, PROMOTORA DESARROLLO BELLA VISTA,
S.A., que si decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera
comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30) dias hébiles

antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan de Recuperacion
Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR a PROMOTORA DESARROLLO BELLA VISTA, S.A., que
la presente Resoluciéon empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendrd una vigencia de dos
(2) afos para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacion de la
misma.

Articulo 9. NOTIFICAR al promotor, PROMOTORA DESARROLLO BELLA
VISTA, S.A., el contenido de la presente Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que contra la presente Resolucion, al promotor PROMOTORA
DESARROLLO BELLA VISTA, S.A., podré interponer el recurso de reconsideracion
dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto unico de Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de
25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. lde 1 de Marzo de 2023 y demds normas
concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Chepo, a los é’ﬁ%a ( /5‘ ) dias, del mes de
mé’"j" , del afio dos mil veinticuatro (2024).
NOTIFiQUESE Y CUMPLASE, ’ _h\o«:f"ﬁ’f»»,;, f,:O:f“fiW
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Ing. Pablo Varg\s
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ADJUNTO

Formato para el letrero que deberd colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes

parametros:

1.

= o

7.

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

El color verde para el fondo.

El color amarillo para las letras.

Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de

la siguiente manera:

2024,
W |
Recibido g7 Az %) .
. —

por:

Fecha: /

Primer Plano: PASEO MONTEMADERO
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: PROMOTORA DESARROLLO BELLA

VISTA, S.A.

Cuarto Plano: ~ AREA: 2.82 Has

Quinto Plano:  ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

Resolucién:/,Dllpf -IA- 0?9” -’DJ’/

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION No. DRPE-IA-

079 DE /4  DE Or/Lu DE

ombre y apellidos Firma
(en letra de molde)
& B2 F75 Zp/b3/ 202
Cédula Fecha
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